PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 октября 2025 года № 410
р.п. Дергачи

Об утверждении отчета

об исполнении бюджета

Дергачевского муниципального  района

за 9 месяцев 2025  года

Руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района  Саратовской области, на основании решения Собрания Дергачевского муниципального района Саратовской области  от 11.07.2013 №188-2526 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Дергачевском муниципальном районе», администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Дергачевского муниципального района за 9 месяцев 2025 года, согласно приложению.

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя труда»,
обнародовать на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Дергачевского

муниципального района

                                        С.Н.Мурзаков

Приложение
к постановлению №410 от 15.10.2025
	Отчет об исполнении бюджета Дергачевского муниципального района по доходам за 9 месяцев 2025года.

	Код
	Наименование
	Годовые назначения на 2025 год

	    Исполнение

	Факт на 01.10.2025г.
	Факт на 01.10.2024г.
	% к годовым назначениям
	% к факту 2024 года

	000.1.00.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ
	128 243 963,65
	62 183 635,32
	57 070 504,14
	48,49
	108,96

	000.1.01.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	48 948 700,00
	28 734 715,64
	30 112 195,49
	58,70
	95,43

	000.1.01.02.000.00.0000.000
	Налог на доходы физических лиц
	48 948 700,00
	28 734 715,64
	30 112 195,49
	58,70
	95,43

	000.1.03.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	10 635 100,00
	8 315 439,32
	7 309 909,80
	78,19
	113,76

	000.1.03.02.000.00.0000.000
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	10 635 100,00
	8 315 439,32
	7 309 909,80
	78,19
	113,76

	000.1.05.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	3 425 000,00
	2 934 190,45
	2 792 549,83
	85,67
	105,07

	000.1.05.02.000.00.0000.000
	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	0,00
	18 686,21
	8 375,82
	#ДЕЛ/0!
	223,10

	000.1.05.03.000.00.0000.000
	Единый сельскохозяйственный налог
	2 020 000,00
	1 879 437,50
	1 706 302,59
	93,04
	110,15

	000.1.05.04.000.00.0000.000
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов
	1 405 000,00
	1 036 066,74
	1 077 871,42
	73,74
	96,12

	000.1.06.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	21 646 000,00
	9 543 899,10
	10 572 683,51
	44,09
	90,27

	000.1.06.04.000.00.0000.000
	Транспортный налог
	21 646 000,00
	9 543 899,10
	10 572 683,51
	44,09
	90,27

	000.1.08.00.000.00.0000.000
	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	3 500 000,00
	5 024 959,12
	2 088 591,99
	143,57
	240,59

	000.1.08.03.000.00.0000.000
	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах
	3 500 000,00
	5 024 959,12
	2 088 591,99
	143,57
	240,59

	000.1.11.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	3 130 600,00
	4 078 750,73
	1 608 849,74
	130,29
	253,52

	000.1.11.05.000.00.0000.000
	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	3 096 500,00
	4 024 471,24
	1 588 402,06
	129,97
	253,37

	000.1.11.07.000.00.0000.000
	Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий
	34 100,00
	25 279,57
	20 447,68
	74,13
	0,00

	000.1.11.09.000.00.0000.000
	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	0,00
	28 999,92
	0,00
	#ДЕЛ/0!

	000.1.12.00.000.00.0000.000
	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	72 500,00
	28 451,70
	38 123,85
	39,24
	74,63

	000.1.12.01.000.00.0000.000
	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	72 500,00
	28 451,70
	38 123,85
	39,24
	74,63

	000.1.13.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	18 400,00
	11 490,00
	12 180,00
	62,45
	94,33

	000.1.13.01.000.00.0000.000
	Доходы от оказания услуг и компенсации затрат государства
	18 400,00
	11 490,00
	12 180,00
	62,45
	94,33

	000.1.14.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	36 036 963,65
	3 135 771,42
	2 021 500,55
	8,70
	155,12

	000.1.14.02.000.00.0000.000
	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	791 200,00
	51 780,00
	106 025,00
	6,54
	0,00

	000.1.14.06.000.00.0000.000
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений, а также земельных участков государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных)
	35 245 763,65
	3 083 991,42
	1 915 475,55
	8,75
	161,00

	000.1.16.00.000.00.0000.000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	830 700,00
	375 967,84
	513 919,38
	45,26
	73,16

	000.1.17.00.000.00.0000.000
	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	000.1.17.01.000.00.0000.000
	Невыясненные поступления
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	000.2.00.00.000.00.0000.000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	566 270 587,13
	420 051 864,39
	365 657 861,41
	74,18
	114,88

	000.2.02.00.000.00.0000.000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, кроме бюджетов государственных внебюджетных фондов
	565 370 587,13
	418 946 864,39
	365 657 861,41
	74,10
	114,57

	000.2.02.10.000.00.0000.000
	Дотации бюджетам муниципальных районов
	150 716 000,00
	114 162 100,00
	104 082 600,00
	75,75
	109,68

	000.2.02.20.000.00.0000.000
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)
	55 999 378,80
	39 036 471,48
	8 610 651,37
	69,71
	453,35

	000.2.02.30.000.00.0000.000
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	286 301 525,00
	212 946 385,12
	170 807 648,39
	74,38
	124,67

	000.2.02.40.000.00.0000.000
	Иные межбюджетные трансферты
	72 353 683,33
	52 801 907,79
	289 600,00
	72,98
	18232,70

	000.2.04.00.000.00.0000.000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ                      ОРГАНИЗАЦИЙ
	900 000,00
	1 105 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	694 514 550,78
	482 235 499,71
	422 728 365,55
	69,43
	114,08

Отчет об исполнении бюджета Дергачевского муниципального района по расходам за 9 месяцев 2025года.
	ФКР
	КВР
	Роспись на 2025 год
	Расход за 9 месяцев 2025 года
	Расход за 9 месяцев 2024 года
	% исполнения к росписи на 2025 год
	% исполнения к 9 месяцам 2024 года

	100;Общегосударственные вопросы
	111
	10 379 242,98
	8 090 995,34
	6 183 820,91
	77,95
	130,84

	100;Общегосударственные вопросы
	112
	700,00
	700,00
	5 600,00
	100,00

	100;Общегосударственные вопросы
	119
	3 111 274,60
	1 845 120,07
	842 265,72
	59,30
	219,07

	100;Общегосударственные вопросы
	121
	29 483 837,24
	25 698 850,65
	19 681 576,01
	87,16
	130,57

	100;Общегосударственные вопросы
	122
	69 536,00
	69 536,00
	38 208,00
	100,00

	100;Общегосударственные вопросы
	129
	8 888 562,76
	6 797 889,03
	3 539 686,57
	76,48
	192,05

	100;Общегосударственные вопросы
	244
	6 802 250,06
	5 838 751,57
	6 116 678,10
	85,84
	95,46

	100;Общегосударственные вопросы
	247
	2 096 984,80
	1 983 061,28
	1 931 333,68
	94,57
	102,68

	100;Общегосударственные вопросы
	321

	6 850,00
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	100;Общегосударственные вопросы
	831
	15 959,48
	15 959,48
	222 800,00
	100,00
	7,16

	100;Общегосударственные вопросы
	851
	4 956,00
	4 956,00
	0,00
	100,00
	#ДЕЛ/0!

	100;Общегосударственные вопросы
	852
	58 056,00
	56 022,00
	15 316,00
	96,50
	365,77

	100;Общегосударственные вопросы
	853
	190 265,02
	190 265,02
	196 768,07
	100,00
	96,70

	100;Общегосударственные вопросы
	870
	530 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по 100;Общегосударственные вопросы
	61 631 624,94
	50 592 106,44
	38 780 903,06
	82,09
	130,46

	300;Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	244
	1 058 133,00
	1 058 133,00
	0,00
	100,00
	#ДЕЛ/0!

	Итого по 300;Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	1 058 133,00
	1 058 133,00
	0,00
	100,00
	#ДЕЛ/0!

	400;Национальная экономика
	244
	51 655 120,00
	15 455 424,72
	16 979 973,96
	29,92
	91,02

	400;Национальная экономика
	540

	0,00
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!

	400;Национальная экономика
	831

	120 000,00
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	Итого по 400;Национальная экономика
	51 655 120,00
	15 455 424,72
	17 099 973,96
	29,92
	90,38

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	243
	105 000,00
	38 583,83
	48 859,28
	36,75
	78,97

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	244
	112 488,33
	39 165,37
	184 676,66
	34,82
	21,21

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	811
	2 500 000,00
	2 000 000,00
	555 000,00
	80,00
	360,36

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	852
	111 320,17
	111 320,17
	540 000,00
	100,00
	0,00

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	853
	400 000,00
	400 000,00
	1 410 000,00
	100,00
	28,37

	Итого по 500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	3 228 808,50
	2 589 069,37
	2 738 535,94
	80,19
	94,54

	700;Образование
	111
	9 888 269,03
	9 714 042,58
	7 615 859,36
	98,24
	127,55

	700;Образование
	119
	2 964 986,05
	1 223 356,53
	494 867,28
	41,26
	247,21

	700;Образование
	121
	2 376 600,00
	1 866 752,59
	1 740 031,77
	78,55
	107,28

	700;Образование
	129
	717 700,00
	251 373,37
	100 118,05
	35,02
	251,08

	700;Образование
	243

	7 216 494,85
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	700;Образование
	244
	9 505 508,74
	7 894 888,12
	20 106 646,94
	83,06
	39,27

	700;Образование
	247
	390 000,00
	280 909,01
	310 892,43
	72,03
	90,36

	700;Образование
	321
	39 200,00
	39 200,00
	17 124,00
	100,00
	0,00

	700;Образование
	340
	223 504,00
	18 504,00
	0,00
	8,28

	700;Образование
	611
	334 283 233,52
	248 254 753,67
	238 039 115,48
	74,26
	104,29

	700;Образование
	612
	60 908 361,00
	34 101 223,78
	23 900 635,78
	55,99
	142,68

	700;Образование
	614
	3 000 000,00
	1 099 440,44
	755 304,70
	36,65
	0,00

	700;Образование
	621
	369 830,76
	114 800,52
	223 500,00
	31,04
	51,36

	700;Образование
	851

	0,00
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	700;Образование
	852

	0,00
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	700;Образование
	853
	315,40
	315,40
	128,50
	0,00
	245,45

	Итого по 700;Образование
	424 667 508,50
	304 859 560,01
	300 520 719,14
	71,79
	101,44

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	111
	23 797 000,00
	15 179 019,87
	12 596 689,36
	63,79
	120,50

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	119
	7 186 700,00
	2 364 468,08
	1 425 849,38
	32,90
	165,83

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	121
	821 200,00
	776 472,05
	608 533,91
	94,55
	127,60

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	129
	248 000,00
	112 382,89
	96 693,69
	45,32
	116,23

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	244
	1 513 311,40
	816 458,85
	925 099,24
	53,95
	88,26

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	611
	68 623 226,03
	40 388 633,20
	37 160 379,91
	58,86
	108,69

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	612
	16 645 648,54
	16 645 648,54
	1 561 433,57
	100,00
	1 066,05

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	852
	20 000,00
	12 206,00
	10 296,00
	61,03
	118,55

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	853
	8 063,35
	0,50
	374,96
	0,01
	0,13

	Итого по 800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	118 863 149,32
	76 295 289,98
	54 385 350,02
	64,19
	140,29

	1000;Социальная политика
	244
	124 328,00
	124 328,00
	898,63
	100,00
	13 835,28

	1000;Социальная политика
	313
	2 376 013,06
	911 563,71
	1 434 643,25
	38,37
	63,54

	1000;Социальная политика
	321
	7 200 000,00
	7 040 220,00
	320 000,00
	97,78
	2 200,07

	1000;Социальная политика
	322
	581 395,50
	465 116,40
	479 253,60
	80,00
	97,05

	1000;Социальная политика
	611
	33 600,00
	7 564,60
	12 665,67
	22,51
	59,73

	Итого по 1000;Социальная политика
	10 315 336,56
	8 548 792,71
	2 247 461,15
	82,87
	380,38

	1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	244
	5 008 599,50
	5 008 599,50
	356 057,00
	100,00
	1 406,68

	1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	611
	12 636 038,06
	8 359 269,49
	0,00
	66,15
	0,00

	1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	612
	570 000,00
	24 078,11
	0,00
	4,22
	0,00

	Итого по 1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	18 214 637,56
	13 391 947,10
	356 057,00
	73,52
	3 761,18

	1200;СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	811

	925 720,05
	#ДЕЛ/0!

	1200;СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	244
	1 546 944,11
	1 169 193,41
	0,00
	75,58
	0,00

	Итого по 1200;СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	1 546 944,11
	1 169 193,41
	925 720,05
	75,58
	126,30

	1400;МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
	511
	6 789 025,00
	4 864 500,00
	4 818 600,00
	71,65

	1400;МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
	540
	1 000 000,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по 1400;МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
	7 789 025,00
	4 864 500,00
	4 818 600,00
	62,45
	100,95

	Всего

	698 970 287,49
	478 824 016,74
	421 873 320,32
	68,50
	113,50

Сведения об исполнении расходов бюджета Дергачевского муниципального района
по муниципальным программам за 9 месяцев 2025 года
                                                       тыс.руб
	Наименование
	Бюджетные ассигнования на год
	Исполнение  за 9 месяцев 2025 года
	Исполнение  за 9 месяцев 2024 года
	% исполнения к годовым назначениям
	% к исполнению за 9 месяцев 2024 года

	Муниципальная программа "Развитие  образования"
	146 082,9
	91 118,8
	89 981,6
	62,4
	101,3

	Муниципальная программа "Организация отдыха детей в каникулярное время Дергачевского муниципального района"
	1 009,3
	555,3
	502,8
	55,0
	110,4

	 Муниципальная программа "Развитие муниципального автономного учреждения "Детский оздоровительно-образовательный лагерь "Солнечный"
	0,0
	0,0
	223,5
	#ДЕЛ/0!
	0,0

	Муниципальная программа "Культура Дергачевского района"
	73 998,6
	42 137,1
	38 443,0
	56,9
	109,6

	 Муниципальная программа "Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований"
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Муниципальная программа "Молодежь"
	297,0
	249,5
	257,2
	84,0
	97,0

	 Муниципальная программа "Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района"
	7 529,2
	7 419,4
	420,9
	98,5
	0,0

	 Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	508,6
	508,6
	356,1
	100,0
	142,8

	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Дергачевском муниципальном районе"
	1 315,0
	1 171,8
	2 492,1
	89,1
	47,0

	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Дергачевского муниципального района"
	5 027,5
	4 700,0
	9 956,0
	93,5
	47,2

	Муниципальная программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Дергачевском муниципальном районе"
	1 153,6
	1 153,6
	2 562,4
	100,0
	45,0

	 Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в Дергачевском муниципальном районе"

	0,0
	#ДЕЛ/0!
	0,0

	 Муниципальная программа "Обеспечения эффективности деятельности органов местного самоуправления Дергачевского муниципального района"
	7 709,2
	6 967,7
	7 226,9
	90,4
	96,4

	Муниципальная целевая программа "Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактика этнического экстремизма в Дергачевском муниципальном районе"

	0,0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!

	 Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда на территории Дергачевского муниципального района"

	0,0
	#ДЕЛ/0!
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие отдаленного малонаселенного муниципального образования -  Дергачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы"
	23 627,7
	21 526,2
	0,0
	91,1
	0,0

	 Муниципальная программа "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования  Дергачевского муниципального района Саратовской области"
	31 966,1
	11 018,0
	11 925,6
	34,5
	92,4

	 Муниципальная программа "Обеспечение жилыми помещениями молодых семей на территории  Дергачевского муниципального района Саратовской области"
	581,4
	465,1
	479,3
	80,0
	0,0

	Итого
	300 836,1
	188 991,1
	164 827,4
	62,8
	114,7

Сведения об объеме муниципального долга Дергачевского муниципального района

по состоянию на 01.10.2025 года

     тыс.руб.

	Вид долгового обязательства
	Сумма на 01.01.2025г.
	Сумма на 01.04.2025г.
	Сумма на 01.07.2025г.
	Сумма на 01.10.2025г.

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0